
Правилник о изменама и допунама Правилника о садржају пореске пријаве за 
обрачун пореза на добит правних лица 

Члан 1. 

У Правилнику о садржају пореске пријаве за обрачун пореза на добит правних 
лица („Службени гласник РС”, бр. 30/15, 101/16, 8/19, 94/19, 159/20 и 97/21), у 
члану 1. речи: „86/19 и 153/20” замењују се речима: „86/19, 153/20, 118/21 и 94/24”, 
а после речи: „Републике Србије” додају се запета и речи: „као и садржај 
извештаја о реализацији поделе права и обавеза правног претходника који, у 
случају статусних промена поделе и издвајања, правни следбеници друштва над 
којим је извршена статусна промена поднесе Пореској управи”. 

Члан 2. 

У члану 2. став 3. речи: „94/19 и 159/20” замењују се речима: „94/19, 159/20 и 
97/21”. 

У ставу 4. речи: „61/13 и 8/14” замењују се речима: „61/13, 8/14, 94/19 и 95/21”. 

Члан 3. 

У члану 4. став 3. тачка 8) речи: „настављање стечајног поступка банкротством” 
замењују се речима: „банкротство стечајног дужника”. 

У ставу 4. тачка 10) речи: „настављања поступка стечаја банкротством” замењују 
се речима: „банкротства стечајног дужника”. 

У ставу 6. тачка 1) речи: „86/19 и 144/20” замењују се речима: „86/19, 144/20, 96/21, 
138/22 и 94/24”. 

Члан 4. 

У члану 12. тачка 2) подтачка (1) речи: „датум доношења одлуке о окончању, 
односно обустави поступка ликвидације надлежног органа обвезника” замењују 
се речима: „датум решења донетог од стране органа надлежног за вођење 
регистра којим је усвојена регистрациона пријава брисања након окончања 
поступка ликвидације, односно регистрациона пријава обуставе поступка 
ликвидације”. 

У подтачки (2) речи: „број одлуке о окончању, односно обустави поступка 
ликвидације надлежног органа обвезника” замењују се речима: „број решења 
донетог од стране органа надлежног за вођење регистра којим је усвојена 
регистрациона пријава брисања након окончања поступка ликвидације, односно 
регистрациона пријава обуставе поступка ликвидације”. 

Члан 5. 

У члану 13. тачка 2) подтачка (1) мења се и гласи: 

„(1) под редним бројем 9.4 Датум решења о настављању стечајног поступка 
банкротством – датум доношења решења надлежног суда о банкротству стечајног 
дужника,”. 



У подтачки (2) речи: „настављању стечаја банкротством” замењују се речима: 
„банкротству стечајног дужника”. 

Члан 6. 

После члана 14. додаје се члан 14а који гласи: 

„Члан 14а 

Обвезник који је у статусној промени поделе или издвајања учествовао као правни 
следбеник друштва над којим је извршена статусна промена, Пореској управи 
доставља Извештај о реализацији поделе права и обавеза правног претходника 
________, који је одштампан уз овај правилник и чини његов саставни део, а који 
садржи: 

1) извештај о јавним приходима – преглед обавеза и преплате по основу јавних 
прихода у који се уносе подаци о доспелим, а неплаћеним јавним приходима и 
подаци о преплати по основу јавних прихода, који се након спроведене статусне 
промене преносе на обвезника, а који садржи следеће податке: 

(1) врста јавног прихода; 

(2) рачун за уплату јавних прихода; 

(3) износ главног дуга; 

(4) износ камате; 

(5) износ преплате; 

(6) позив на број одобрења; 

2) преглед пореских погодности прописаних законом и другим прописима, које су 
на основу извршене статусне промене пренете на обвезника као правног 
следбеника, а нарочито информације о износима губитака, капиталних губитака, 
односно износима неискоришћених пореских кредита, с тим што је обвезник 
дужан да за сваку пореску погодност наведе преостали број пореских периода у 
којима ту погодност може искористити, при чему обвезник наводи и податак о 
максималном износу пореске погодности који може да се искористи по 
појединачним пореским периодима, уколико се тај износ разликује од укупног 
износа погодности, као и информације о осталим погодностима у вези са јавним 
приходима које су признате правном претходнику у складу са прописима којима 
се уређује њихово давање, а које су статусном променом пренете на обвезника; 

3) податке о имовини и обавезама које су након спроведене статусне промене 
пренете на обвезника као правног следбеника и које је обвезник евидентирао у 
својим пословним књигама, а које исказује на обрасцу одговарајућег обрасца 
биланса стања за обвезника. 

Извештај из става 1. овог члана подноси се у папирној форми, и то: 

1) део извештаја из тачке 1) исказује се у табели на обрасцу; 

2) део извештаја из тачке 2) у слободној форми, као прилог; 



3) део извештаја из тачке 3) на обрасцу одговарајућег биланса стања за 
обвезника, као прилог.”. 

Члан 7. 

Одредбе овог правилника примењују се на поступке ликвидације који се окончају, 
односно обуставе почев од 1. јануара 2025. године. 

У случају када је поступак ликвидације окончан или обустављен закључно са 31. 
децембром 2024. године, при чему до тог датума обвезник није поднео пореску 
пријаву за коначно утврђивање пореске обавезе јер није истекао законски рок за 
њено подношење, а надлежни орган за вођење регистра донесе решење којим је 
усвојена регистрациона пријава брисања након окончања поступка ликвидације, 
односно регистрациона пријава обуставе поступка ликвидације, после 1. јануара 
2025. године, подношење пореске пријаве за утврђивање коначне обавезе у 
случају окончања, односно обуставе поступка ликвидације врши у складу са овим 
правилником. 

Обвезник који је до 31. децембра 2024. године поднео пореску пријаву за 
утврђивање коначне обавезе у случају окончања, односно обуставе поступка 
ликвидације у складу са Правилником о садржају пореске пријаве за обрачун 
пореза на добит правних лица („Службени гласник РС”, бр. 30/15, 101/16, 8/19, 
94/19, 159/20 и 97/21), након чега орган надлежан за вођење регистра донесе 
решење којим је усвојена регистрациона пријава брисања након окончања 
поступка ликвидације, односно регистрациона пријава обуставе поступка 
ликвидације, нема обавезу да поднесе пореску пријаву у складу са овим 
правилником.  

Члан 8. 

Пореску пријаву за утврђивање коначне обавезе пореза на добит за обвезника 
над којим је окончан, односно обустављен поступак ликвидације у складу са 
Правилником о садржају пореске пријаве за обрачун пореза на добит правних 
лица („Службени гласник РС”, бр. 30/15, 101/16, 8/19, 94/19, 159/20 и 
97/21) обвезник подноси закључно са 31. децембром 2024. године, односно после 
1. јануара 2025. године у случају подношења: 

1) измењене пореске пријаве за пореску пријаву поднету закључно са 31. 
децембром 2024. године; 

2) пореске пријаве коју је обвезник пропустио да поднесе у законском 
року закључно са 31. децембром 2024. године. 

Члан 9. 

Одредбе чл. 7. и 8. овог правилника, примењују се и у случају брисања огранка 
нерезидентног обвезника из регистра привредних субјеката. 

Члан 10. 

Овај правилник ступа на снагу наредног дана од дана објављивања у „Службеном 
гласнику Републике Србије”. 



 

 

 

ИЗВЕШТАЈ О РЕАЛИЗАЦИЈИ ПОДЕЛЕ ПРАВА И ОБАВЕЗА ПРАВНОГ ПРЕТХОДНИКА 
_______________________________ 

(пословно име, ПИБ и седиште) 

_______________________________ 

(Пословно име обвезника) 

______________________________ 

(ПИБ) 

_________________________ 

(Седиште) 

1. Извештај о јавним приходима 

Р. 
бр. 

Врста 
јавног 
прихода 

Рачун за 
уплату јавних 
прихода 

Износ 
главног 
дуга 

Износ 
камате 

Износ 
преплате 

Позив на број 
одобрења 

1.       

2.       

3.       

4. 
… 

      

       

2. Преглед пореских погодности прописаних законом и другим прописима, које су 
на основу извршене статусне промене пренете на обвезника, као правног 
следбеника (исказује се у слободној форми и подноси као прилог) 

3. Подаци о имовини и обавезама које се након спроведене статусне промене 
пренете на обвезника као правног следбеника и које је обвезник евидентирао у 
својим пословним књигама (исказује се на обрасцу одговарајућег биланса стања 
за обвезника и подноси као прилог) 

У _______________ Одговорно лице обвезника 

дана _________ године  

 __________________________ 

 


